— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协字〔2023〕49 号

关于征集建设工程项目管理典型案例的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为总结推广建设工程项目管理先进经验，引领企业不断推进工

程项目管理创新，提升企业核心竞争力，我会决定面向广大工程建

设企业征集建设工程项目管理典型案例。现将有关事项通知如下：

一、征集范围

面向工程建设、咨询、勘察、设计、施工、监理等单位，重点

针对建筑工程、交通工程、市政工程、水利工程、电力工程、工业

工程等 6 个类别的境内外工程项目，实施项目管理所形成的成功案

例。

二、申报条件

（一）案例涉及的工程项目符合国家方针政策，执行国内或国

— 2 —

际项目管理标准、规范，建设过程中无质量安全事故及其他违法违

规行为。

（二）案例涉及的工程项目已竣工投用，且投用时间原则上不

超过 5 年。

（三）项目管理理念、技术、方法达到或超过同时期国内先进

水平，建设工期、建造成本、协调管理等指标水平优于本行业或本

地区或本集团系统其他同类项目，具有示范引领作用。

三、内容要求

（一）案例应包括案例名称、工程概况、建设目标等要素，突

出管理模式的形成与实施、创新做法、特色亮点、效果分析（量化

对比）、结论与展望等内容。

（二）案例应图文并茂、数据准确，文字表述上要重点突出、

言简意赅、逻辑缜密，能精准反映项目管理的推广价值，从思路、

方法、模式等方面给人启示和提供借鉴。

（三）各单位应通过适当方式组织专家进行评估，确保优中选

优，择优报送。

四、格式要求

（一）按照申报书（附件 1）提纲要求撰写，篇幅不超过 4000

字，文档大小不超过 100M，并以“案例名称+单位名称”命名。

（二）各层次编号依次为“一、”“（一）”“1.”“（1）”，一级标

题采用黑体，二级标题采用楷体，三级以上及正文采用仿宋，字号

均为四号字。

— 3 —

（三）图表须有编号和注释，图题置于图片下方，表题置于表

格上方，确保清晰度。

五、报送方式

（一）申报人扫描二维码，填写案例信息，包括案例名称、项

目名称、所属类别、开工投用时间、联系方式、项目成员等，每个

案例项目成员原则上不超过 5 名。

（二）2023 年 7 月 15 日前，将案例申报书 Word 版与企业推荐

承诺书（附件 2）盖章扫描件，上传至二维码指定入口。

案例信息填报及提交入口

六、案例使用

协会组织专家对报送案例进行评估，对入选的典型案例，通过

案例选编、现场对标、大会交流、成果展示等方式进行推广。

七、其他说明

（一）案例征集不收取任何费用，企业自愿申报。

（二）案例一经提交，视为同意由中国施工企业管理协会选编、

公开发布及推广交流。

八、联系方式

方美惠 010-63253471、13699261339

赵志国 010-63253482、15110002968

— 4 —

附件：1. 建设工程项目管理典型案例申报书

2. 企业推荐承诺书

中国施工企业管理协会

2023 年 6 月 5 日

— 5 —

附件 1

建设工程项目管理典型案例申报书

案例名称

（单位全称）

一、项目简介

项目背景、工程概况、建设目标等。

二、项目特点

（一）项目管理重点、难点

（二）项目管理理念、模式

（三）项目管理策划、实施

（四）项目管理创新、亮点

三、项目成效

（一）取得效果

1. 通过实施科学的项目管理理论和方法，给项目和企业带来的

经济社会效益。

2. 用户、专家学者或第三方评价机构等单位对项目实施效果的

客观评价，包括但不限于项目所获得的省部级（含）以上质量奖、

科技奖，国家专利，以及形成的标准、工法等。

（二）借鉴意义

相关经验做法对同类重大项目或推动中国建造发展的借鉴意义。

— 6 —

四、总结展望

（一）有益经验

所形成的可借鉴、可推广的项目管理经验。

（二）存在问题

项目管理还存在的问题与不足。

（三）发展展望

今后的努力方向及发展展望。

— 7 —

附件 2

企业推荐承诺书

案例名称

项目名称

申报单位

报 送 人  手机号码

推荐承诺

我公司郑重承诺：

自愿参与并推荐该案例报送“建设工程项目管理典型

案例”，案例中所提供的材料和数据真实有效。

承诺单位：（盖章）

年   月   日